
（別紙６）

公表日

利用児童

数

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりや

すく、取り入れやすいものですか。
16 3 0

・様子を伝えながら、困り感を共有させていただき、助言を頂いたことを

　参考にさせていただいている。

・かるみあでの様子や園での参加した姿から、成長や課題を見取り、

　分かりやすく助言していただきました。

・子どもの行動を見取り、わかりやすくアドバイスしていただき、

　保育に活かすことが出来た。

・集団活動時の具体的な援助方法を聞けると良い。

・施設での様子や支援の仕方を共有でき、園でどのように対応していけば

　いいか考えやすい。

・相互の話をやり取りして情報交換することが出来て良かったです。

・お子さんの様子を十分に把握され、分かりやすく伝えて下さっています。

・訪問先での様子を教えてもらうことができ、集団生活にも取り入れやす

　かった。

・具体的で取り入れやすかった。

・訪問先での困り感を共有させていただき、

　園で実行可能な支援の方法をご提案出来る

　ように努めてまいります。

・児童発達支援での様子や児童発達支援内で

　取り組んでいる支援の方法を共有させて

　いただきます。必要に応じて、かるみあ内

　で使用している物品等もご紹介させていた

　だきます。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足して

いますか。
16 3 0

・専門的な知識をもとに、具体的に支援方法を教えていただきました。

・かるみあでの支援方法を具体的に教えていただくことで解決できたことが

　良かった。

・かるみあでの支援の様子も知りたいです。

・いつも丁寧に対応してくてくれました。

・多角的な視点でアドバイスを頂き満足です。

・かるみあさんでの少人数の支援が本児の発達を促していると感じている。

・今後も多面的に対象児の状況を捉え、具体的

　な助言が出来るように訪問支援員の質の向上

　を図ってまいります。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答して

くれていますか。
18 1 0

・適時、適切にお答え下さいとてもありがたく思っています。

・質問に対して回答してくださっています。また、確認が必要なことは一旦

　持ち帰り、後日ご連絡下さる等、誠実に対応してくださいました。

・どのような質問も的確に答えて下さっていた。

・丁寧な回答をいただいている。

・年長児への新旧に向けた就学支援について相談した際、迅速に対応し、

　園に連絡をいただけありがたかった。

・適切に回答してくれた。

・今後もご質問があった際は、その都度丁寧に

　対応させていただきます。その場でお答え

　出来ない内容に関しては、一度持ち帰らせて

　いただき、確認した上で迅速にお答え出来る

　ようにしていきます。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りご

とが解消または軽減されましたか。
16 1 2

・かるみあでの御指導や助言を実践することで、気持ちの切り換えや

　集団参加等大きな成果が見られました。

・いま、課題に思っていることを互いに共有することができ、

　今後の支援方法について考えることができたことが良かった。

・丁寧な回答をいただいている。

・子どもたちの成長を感じている。

・同じ方向で支援出来ているので、とてもよいです。

・情報を共有することで解消または軽減出来た。

・情報交換の時間の確保が難しい場合に、

　訪問先の先生方の困り感や対象児の課題の

　共有が十分に図れていないことがありまし

　た。短時間の共有の中でも、先生方の困り

　感を把握し、不安や困り感の軽減に繋げられ

　るよう支援の方法を一緒に考えさせていた

　だきます。

5 事業所からの支援に満足していますか。 17 2 0

・いつもありがとうございます。

・対象児に合わせた適切な支援と保護者への支援をしてくださっています。

　園の意見も尊重していただきありがたいです。

・可能であれば保育に一緒に参加していただき、本児への関わり方を

　見ることができると良かったのではと思いました。

・保育参観と情報交換の月2回の訪問で連携がとりやすいと感じた。

・保護者の様子についても情報共有することができ、園での保護者対応にも

　役立っている。

・月1回対象児の様子を見てもらい、その場で成長や課題・集団生活での

　様子を共有することができ満足。

・本児の対応を一緒に考え、共有する事が出来た。

・今後も訪問先の先生方の支援方針や想いを

　把握しながら、対象児の様子を共有し、

　支援方法を一緒に考えさせていただきます。

・保護者様と訪問先の先生方とスムーズな

　コミュニケーションが図れるように、

　橋渡しをさせていただきます。

・いつもありがとうございます。今後ともよろしくお願いいたします。

・いつも丁寧にこまかく子どもの様子を教えて下さり、有り難いです。

　今後ともよろしくお願いいたします。

・かるみあと園の様子を共有することで、援助方法を統一することができるので、

　対象児の心の安定にも繋がる。他機関連携を密にしていくことは今後も必要だと感じる。

・丁寧に対応していただきありがとうございます。

　今後も連携を取っていきたいと思っていますので、よろしくお願いします。

・限られた時間内の中で適切に助言をしてくださったり対象園児について分かりやすく

　様子を教えて下さり、大変助かっています。いつもありがとうございます。

・保育中であるため、話す時間がゆっくりとれないため、紙媒体でもよいので、

　かるみあで過ごしている様子を聞きたいです。また、かるみあで過ごしている姿も

　見てみたいため、園の職員も訪問させてもらえるといいなと思います。

・情報交換をすることで、その子の課題に対して同じような目標や援助をできることは、

　とてもよいことだと思います。また、療育先で行っている援助や活動を知ることで、

　援助に役立てることができています。

・いつもありがとうございます。子供たちのことを温かく見ていただき、またアドバイスも

　とても刺激になっています。今後もよろしくお願いします。

・事業所での様子を聞いたり、具体的な支援方法を教えていただけたりするため、

　連携することで子どもの成長に繋げることができる。

・月２回の参観は、予定を組むことが難しい事がある。

・クラスの中に何名か訪問支援を希望している園児がいると、時間を作ることが難しくなる。

　参観と情報交換を同一日にすることはできないでしょうか。

・日々の保育の中で対象児に対して関わり方や発達課題を月１回相談できる機会があることは

　とても貴重であり、支援に繋げられているように感じる。また専門的な視点から助言を

　受け、職員の学びに繋がっている。

・毎月の情報交換では本児の様子や取り組み状況・課題を共有できた。

　良いところをそれぞれ取り入れ、実践し、また次月に報告し合うことができた。

　これからも施設の訪問に伺いたい。

・いつもお世話になっております。訪問支援をしていただいて、子どもの様子を共有する事が

　出来、私達も安心できます。今後もよろしくお願いします。

・訪問していただく時間がいつもお慌ただしい時間になってしまい申し訳ないなと思って

  います。

・ゆっくりお話をする時間を取れたらよりよい学びが得られるのはないかと感じました。

・アンケートへのご回答ありがとうございます。またご多忙の中、毎月の訪問支援に対して、丁寧にご対応してくださり

　ありがとうございます。かるみあの訪問支援は、お子様がその子らしく訪問先で楽しく過ごす事が出来るように、

　訪問先の先生方と対象児の様子を共有し、支援の方法を一緒に考えさせていただくことを大切にしています。

　訪問先の先生方と同じ方向を向きながら、時にはそれぞれで役割分担を行いサポートが出来るよう、今後も情報共有を　

　させていただけるようお願いいたします。

・情報共有の仕方につきましては、限られた時間の中で共有が出来るよう、先生方の困り感も伺いながらお話が出来るように、

　今後も訪問支援員一人ひとりの質の向上を目指していけるよう努めてまいります。その場で担任の先生との情報共有が

　難しい場合は、必要に応じてお電話にて共有を行ったり、コーディネーターや園長先生へお伝えさせていただく等も

　させていただきながら、必要な情報に関してはタイムリーに共有させていただけるように努めてまいります。

・訪問回数につきましては、受給者証で示される月2回の範囲内のもと、保護者様のご希望もお伺いしながら設定させて

　いただいています。訪問先のご事情等もありますので、今後もその都度ご相談させていただきながら、訪問時間や回数等の

　設定をさせていただければ幸いです。

　また訪問2回のうち1回は参観メインのみにする等、毎回先生方のお手間をとらなくても良い方法を検討していきます。

・かるみあへの施設見学のご希望ありがとうございます。施設見学は常時受け入れておりますので、ご希望がありましたら、

　訪問支援員にお伝えしていただくか、若しくは直接かるみあへご連絡をお願いいたします。

聖隷こども発達支援センターかるみあ

2025年3月24日

　　　　　2025年1月14日　在籍児30名対象　　回収数    19/20　施設

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応

事業所名

訪問先施設からの事業所評価の集計結果【保育所等訪問支援】公表


